

Høringssvar ang. kapacitetstilpasning på daginstitutionsområdet i Roskilde Kommune

Som forældre til et barn i børnehaven Solsikken vil vi gerne udtrykke vores store bekymring og ærgrelse over, at Roskilde Kommune foreslår at lukke en på alle parametre veldrevet institution med fantastisk høj trivsel blandt børn og personale. Vi kan godt forstå, at Roskilde Kommune er nødt til at justere antallet af pladser på daginstitutionsområdet i henhold til nye prognoser, men at lukke en økonomisk veldrevet institution med et stærkt pædagogisk fundament og med ekstremt lavt sygefravær blandt personalet virker som en uigennemtænkt løsning på den længere bane. Roskilde Kommune vil gerne have bæredygtige institutioner på både det økonomiske og det sociale plan. Hvis kommunen gerne vil sørge for kvalitet i de tilbud man har til forældre og børn, er man nødt til at lave et virkelighedstjek af kommunens daginstitutioner. Kapacitetstilpasningsforslaget er udelukkende bygget på en økonomisk og teoretisk analyse af daginstitutionsområdet. Vi vil gerne opfordre til, at man ikke hovedløst lukker institutioner og flytter vores børn rundt som brikker på baggrund af en analyse i et regneark, men at forvaltningen og politikerne faktisk laver et reelt kvalitetstjek af virkeligheden ude i daginstitutionerne. De økonomiske og sociale konsekvenser ved at lukke en veldrevet børnehave kan være store. Det tager mange år at opbygge en så stærk pædagogisk kultur og faglighed, som Solsikken repræsenterer. Vi har selv oplevet at have børn, der mistrivedes i et stort børnehus i Roskilde Kommune, hvor det var tydeligt at mærke, at der manglede pædagogisk kvalitet og trygge rammer. Hverdagen for vores børn var simpelthen kaotisk og med meget lidt pædagogisk indhold, fordi der ikke var opbygget en pædagogisk struktur og kultur, og der ikke var overskud blandt det pressede personale. Pointen med dette er, at vi hele vejen igennem har oplevet Solsikken som et kvalitetstilbud for vores børn, hvor de er blevet set, har dannet gode relationer, har lært og leget, har været enormt glade for at være og er blevet mødt af engageret, dygtigt og omsorgsfuldt personale.

Roskilde Kommune vil gerne sikre bæredygtige dagtilbud af høj kvalitet. Det anser vi som tilflyttende børnefamilie også som essentielt for at tiltrække familier til Roskilde. Vi ser dog ikke, at dette mål er foreneligt med det af forvaltningen stillede kapacitetstilpasningsforslag, hvor Solsikken, blandt andre mindre institutioner, indstilles til lukning. Børnehaven Solsikken er et dagtilbud af enormt høj kvalitet og en både socialt og økonomisk bæredygtig institution. Her kender alle voksne og børn hinanden, hvilket giver en stor fleksibilitet i børnenes hverdag, hvor de altid er omgivet af voksne, som kender dem, og som de er trygge ved. Vi oplever ikke, at Solsikken har problemer med at få vagtplanen til at hænge sammen samt dække ind ved sygdom. Solsikken tilbyder et stærkt og rummeligt børnefællesskab blandt små beboere i Sydbyen og bygger bro til den lokale skole i bydelen. Personalet i Solsikken har stærke pædagogiske kompetencer og et højt fagligt niveau, hvilket vi tydeligt kan mærke i børnenes hverdag, deres læring og trivsel, og Solsikken er så langt fra udfordret på det faglige niveau på baggrund af, at være en mindre institution, sådan som det fremgår i kapacitetstilpasningsanalysen.

Som tilflyttere oplevede vi det modsatte at alt det positive, som Solsikken har tilbudt vores børn, da vores to piger (på det tidspunkt knap 3 og 5), først startede i det store børnehus, Bikuben, i Roskilde. Her blev vi mødt af en kaotisk opstart og en efterfølgende kaotisk hverdag med skiftende personale og manglende bemanding. De to børnehavestuer (for mellemgrupper) vores børn startede på manglede struktur og velfungerende lege- og læringsfællesskaber. Vi oplevede, at det store børnehus ikke tilbød vores børn en god og tryk hverdag, og vi oplevede, at ledelsen ikke handlede på vores bekymringer. Vi ser derfor med stor bekymring frem mod vores yngste datters sidste år i børnehaven, hvis hun skal rykkes fra en hverdag med et godt og trykt børnefællesskab og faste, dygtige pædagoger, tilbage til et sted hvor hun og mange andre børn ikke trivedes. Vi ved, at mange andre forældre har valgt at flytte deres børn fra Bikuben, fordi de oplevede alvorlige problemer og mistrivsel, og det er derfor ekstremt bekymrende, at kommunen reelt vil tvinge en stor gruppe børn tilbage til et sted, som deres forældre netop har fravalgt at gode grunde. Disse tal må forvaltningen også inddrage i en analyse af kvaliteten i dagtilbud. Det undrer os desuden meget, at politikerne tilsyneladende ikke kender til de massive udfordringer i Bikuben. Vi selv, og mange andre forældre vi har talt med, har naturligvis været i kontakt med pladsanvisningen i forbindelse med ønsket om at flytte vores børn fra Bikuben, og her har vi selv og andre netop oplyst de problemer, vi har oplevet.

Vi vil derfor appellere til, at Skole- og Børneudvalget først og fremmest ikke vælger at lukke et lille velfungerende dagtilbud som Solsikken, til fordel for store børnehuse, som langt fra har vist sig fagligt og socialt bæredygtige ude i virkeligheden. Dernæst vil vi appellere til, at politikere og forvaltning rent faktisk vil undersøge kvaliteten af de dagtilbud, som figurerer i kapacitetstilpasningsforslaget, i virkeligheden. Dette både fra en socialt bæredygtig og en økonomisk bæredygtig vinkel. Når vi læser forslaget til kapacitetstilpasning virker det meget tydeligt, at der kun vurderes økonomisk bæredygtighed for det kommunale dagtilbudsområde og langt fra kvaliteten i børns trivsel. Det synes samtidig, at forslagens økonomiske analyse er kortsigtet i forhold til de konsekvenser, som forslaget kan have for de mange børn, som ikke vil kunne trives i et stort børnehus med skiftende voksne og mindre grad af voksenkontakt. Rummelige og stærke børnefællesskaber handler ikke kun om at sætte mange forskellige børn sammen i et stort hus, men om at skabe trygge rammer, hvor børnenes relationer støttes pædagogisk, og hvor hvert enkelt barn bliver set og hørt. Dette er netop en af Solsikken stærke kompetencer.

Vi ser ikke dermed intet belæg for, at sporet "Større og mere sammenhængende enheder" i højere grad skulle bidrage til "Stærke fællesskaber for alle børn og unge", som det beskrives i kapacitetsanalysen, og samlet set kan vi ikke se, hvordan en lukning af Solsikken ræsonnerer med Roskilde Kommunes mål om at tilbyde bæredygtige kvalitetstilbud på daginstitutionsområdet.

Med venlig hilsen
Mikkel Bonnesen og Line Valdorff Madsen

Forældre til Iben, 4, som går i Solsikken, og Sally, 6, som har gået i Solsikken og nu er startet på Østervangsskolen.